
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043/2023-NEPMV
Processo: 2023/1359764
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV em exercício, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: AUTORIZAÇÃO e CONCESSÃO de diárias aos servidores listados 
abaixo, para Participação do Curso Completo Sobre a Nova Lei Geral De 
Licitações Públicas - 14.133/2021 em Recife/PE:

Processo Servidores Matrícula Período Qtd. Diária

2023/1359764 Jessyka Caroline Costa Naiff 
Ferreira 5935735 11/12 a 

16/12/23 5,5

2023/1359764 Dayane Fernanda Mascarenhas 
Pantoja 5942477 11/12 a 

16/12/23 5,5

2023/1359764 Arnaldo Braga de Oliveira 
Junior 5917275 11/12 a 

16/12/23 5,5

2023/1359764 Edson Duarte de Jesus 5176999 11/12 a 
16/12/23 5,5

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 30 de no-
vembro de 2023. (ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR - Diretor Geral 
do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV (em exercício)

Protocolo: 1017162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 003/2023
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer 
Jurídico anexado ao Processo Administrativo nº 2023/1221066, com fun-
damento no artigo 25, inciso II, § 1º da Lei de 8.666/1993, RATIFICA A 
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente a Contratação de pessoa jurídica 
para treinamento e aperfeiçoamento de servidores no Curso Completo So-
bre a Nova Lei Geral De Licitações Públicas - 14.133/2021, e, ainda, em 
face do princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA
CNPJ Nº 35.963.479/0001-46
Valor Global: R$ 16.760,00 (dezesseis mil setecentos e sessenta reais)
Belém, 30 de novembro de 2023. (ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JU-
NIOR- Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV (em exercício)

Protocolo: 1017158

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA N.°: 2023960101NE000532
Processo PAE n.º : 2023/836968
Valor: R$ 18.425,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte cinco reais)
Data de emissão: 30/11/2023
Objeto: Aquisição de material de tecnologia da informação e comunicação 
– 11 impressoras
Origem: Pregão eletrônico nº 02/2023
Dotação Orçamentária: 96101.11.122.1297.8338.10
Natureza da despesa: 449052
Fonte de recurso: 01500000001
Detalhamento: 008046
Plano Interno: 4120008338E
Contratada: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 08.951.049/0001-31
Endereço: Rua Veríssimo Vieira n.º 09, Cohab anil iv, Bairro:Forquilha  – 
São Luís/MA, CEP: 65.052-045.
Belém (PA), 30 de novembro de 2023.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1017084

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 03/2023 – TP Nº 30/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Mds Construtora e Serviços Ltda - CNPJ 02.040.696/0001-05
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade de 
Breu Branco, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/12/2023 a 04/12/2024
Data da Assinatura: 30/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1016966
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2018 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) meses
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 08/12/2023 A 08/06/2024
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA CNPJ: 
13.803.194/0001-05
ORDENADORA: Anadelia Divina Santos

Protocolo: 1017315

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04.
DO OBJETO: Contratação de instituição financeira para prestação de ser-
viços, de natureza contínua, de cobrança bancária, envolvendo emissão 
de boleto, negativação/protesto, internet banking, gerenciador financeiro, 
pagamento por cartão de débito/crédito e outras soluções relacionadas.
DA JUSTIFICATIVA: oferecer aos clientes da COSANPA instrumento de faci-
litação para o pagamentos dos débitos com a Companhia, auxiliando a em-
presa no aumento da arrecadação através da negativação de clientes ina-
dimplentes e disponibilização de pagamento por cartão de crédito e débito.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no Art. 
29, IX da Lei nº 13.303/16
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 24.543.840,00 (vinte e quatro milhões qui-
nhentos e quarenta e três mil e oitocentos e quarenta reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os pagamentos para execução dos servi-
ços objeto desta dispensa de licitação serão realizados através de com-
pensação na forma de tarifa, portanto, não haverá previsão de dotação 
orçamentária.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Vitor Augusto da Silva Borges
Diretor Financeiro

Protocolo: 1017243

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. IX, da Lei 13.303/2016 e os 
elementos que instruem o processo E- 2023/2314239.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 383/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 37/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 24.543.840,00 (vinte e quatro milhões qui-
nhentos e quarenta e três mil e oitocentos e quarenta reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os pagamentos para execução dos servi-
ços objeto desta dispensa de licitação serão realizados através de com-
pensação na forma de tarifa, portanto, não haverá previsão de dotação 
orçamentária.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.


